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Özet 

Devletler kalkınma projelerini hazırlarken, doğal kaynaklarını, sermaye birikimlerini ve o devletin 

sınırları dâhilindeki halkın nüfus özelliklerini göz önünde bulundururular. Bu verilerden belki de en önemlisi 

mevcut nüfusun özellikleridir. Çünkü nüfus özellikleri devletlerin, yatırımlarını neye göre yapması gerektiği ve 

toplumdaki bireylerin gelişimi için ne gibi tedbirler alması gerektiği konusunda bilgiler vererek, ulusların 

gelişimlerini sistematik bir şekilde sürdürmesini sağlarlar. Gerek sosyo-ekonomik düzenlemelerin yapılmasında ve 

gerek devlet politikalarının belirlenmesinde nüfus özelliklerinin bilinmesi önemli bir yer tutar. Örneğin 1927 

yılında, Türkiye gibi savaştan yeni çıkmış, genç nüfusun daha çok olduğu ülkelerde, var olan nüfusun eğitimi ve 

istihdamına yönelik projeler daha ağırlıklı olmak durumundadır.  Bu makalede Cumhuriyetin ilk nüfus sayımına 

göre Iğdır kazasının nüfus özellikleri çalışılmıştır. 

 

Abstract 

States in creating developments projects, natural resources, capital accumulation, and that even the 

boundaries of the state-owned the demographic characteristic of the population are considered. Because the 

population in the demographic characteristic of the states, investments tools, more rational use, what according to 

the must do and the society that the individuals for the development of what such measures should take in the data 

provided, the nation’s development of a systematic sustainability in line to continue provide. Socio-economic 

regulations and requirements needed in making government policy, political and security point of determining the 

characteristics of the population still has an important place to know. For example, states such as Turkey’s 

National Struggle a victory out of that period, the existing population education, health and employment had to be 

weighted towards a more contemporary project. In this article according to  the population features of Igdır 

province in the first general census of the turkish republic will be studied. 
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Giriş 

 Tarihsel süreçte, Revan ve Iğdır yöresi, Çukur Saad veya Sürmeli Çukuru olarak 
adlandırılmıĢlardır

1
. Iğdır’a yerleĢen ilk toplum olarak bilinen Hurriler, Orta Asya’dan göç 

ederek M.Ö. 4000’li yıllarda bu bölgeye yerleĢtikleri kabul edilmektedir. Bölgeye daha sonra 

sırasıyla Mitani, Urartu, Pers, Büyük Ġskender, Slevkos, Artakiyaslı, Roma, Arsaklı ve Sasani 
milletlerinin izlerine rastlamak mümkündür. M.S. VII. yüzyılda Arapların egemenliğine giren 
Sürmeli Çukuru birçok kez Araplar ile Bizanslılar arasında el değiĢtirmiĢtir. XI. yüzyılda 
Selçukluların hâkimiyetine giren bölge, 1239’da Moğolların istilasına uğramıĢtır. 1538 yılında 
Osmanlı topraklarına katılan Sürmeli Çukuru, Aralık sancağı adıyla Revan Eyaletine 
bağlanmıĢtır. 1746-1827 yılları arasında ise Ġran’ın hâkimiyet sahası içerisine girmiĢtir. 1827-

28 Rus-Ġran savaĢı sonucunda imzalanan Türkmen Çayı AntlaĢması ile Sürmeli Çukuru Rus 
egemenliğine geçmiĢtir

2
.  

 XII. YY’den itibaren, Iğdır, Revan ve Nahçıvan civarında geliĢen siyasi ve askeri 
olaylar da, Türk menĢeli (Selçuklu, Osmanlı, Safevi) devletlerin rol oynaması, adı geçen 
bölgelerin, Türk beylik ve boylarının bu yerleri yurt haline getirdiğinin göstergesidir

3
.  

 1590’da Osmanlı Devleti tarafından düzenlenen, Revan Tapu Tahrir defterinde 

kayıtlarına göre Sürmeli Çukurunda yer alan yerleĢim birimlerinin çoğunun adları Türkmen 
boylarının isimlerini taĢımaktadır

4
. Bu birimlerde yaĢayan ahali hiç Ģüphe yok ki Türklerden 

ve diğer Müslüman unsurlardan oluĢmakta idi. Bölgenin Türklerin veya Türkmenlerin vatanı 
olduğu gerçeği, Fransa’da ki Historia Üniversitesi tarafından kaleme alınan ve 1783 yılında 
Fransa Kralına sunulan “Osmanlı Devleti Tarihi” adlı eserde, bugün ki Ermenistan’ın XIII. 
yüzyılda Türkmenistan olarak zikredilmesi gerçeğidir

5
. 

 Sürmeli Çukuru, Rus hâkimiyetine girmeden önce, yörede yoğun olarak Müslümanlar 
yaĢamakta idi. 1590 yılı kayıtlarına göre, Revan eyaletinde 120 bin kiĢi yaĢamaktaydı. 1728 
yılında ise aynı yörede, 183 bin kiĢinin yaĢadığı kayıtlardan anlaĢılmaktadır

6
.  1590 yılına ait 

olan kayıtta, bu nüfusun, %75’ini Müslümanlar, %22,5’ini Ermeniler oluĢturuyordu. 1728 
yılına ait kayıtlarda ise bu bölgede yaĢayanların %76,5’ini Müslümanların, %23,5’ini 
Ermenilerin oluĢturduğu tespit edilmektedir

7
. 

 Çarlık Rusya’nın Kuzey Azerbaycan’ı iĢgal ettiği 1827 tarihinden 1912 tarihine kadar 
bu günkü Ermenistan’ın baĢ Ģehri olan Erivan ve çevresinde yaĢayanların %83,7’sini 
Müslümanlar oluĢturuyordu. 1918’den sonra bu oran %4,12’ye düĢmüĢtür

8
.  

                                                           
1 Oktay Kızılkaya, “Revan (Erivan) ve Iğdır Yöresinde Demografik Yapının Ermeniler Lehine DönüĢtürülme Süreci 

(1828-1920)”,  Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı 22, Kayseri-2007, s. 300,  
2 Ali EĢref Uzundere, a.g.e., s.75 
3 Oktay Kızılkaya, a.g.e.,  s. 300 
4 M. Fahrettin Kırzıoğlu, Osmanlıların Kafkas Ellerini Fethi (1451-1590), Ankara-1998, s. 349 
5 Oktay Kızılkaya, a.g.e., s. 301 
6 Rafik Firuzoğulu Safarov, “Batı Azerbaycan: Etno-Politik DeğiĢiklikler ve Ermenistan’ın Kurulması (1801-

1921)”, Türkler Ansiklopedisi, Cilt; 19,  Ankara-2002, s. 167-174 
7 Oktay Kızılkaya, a.g.e., s.302 
8 Ali EĢref Uzundere, a.g.e., s.75-76 
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1908 Rus nüfus sayımı verilerine göre, Sürmeli Çukurunda yaĢayan Ermenilerin sayısı 
28.839 iken, 1916’da 31.318’e yükselmiĢtir. Buna karĢılık söz konusu aynı dönemde 
Müslüman nüfusu, 70.043’den 55.935’e düĢmüĢtür

9
. 1908 yılı Rus nüfus sayımında yerleĢim 

birimleri etnik yapılarına göre taksim edilmiĢtir. Rus istatistiklerine bakıldığında da Müslüman 
nüfusun, Hıristiyan nüfusa oranla bir hayli fazla olduğu görülür

10
.  

 Birinci dünya savaĢının sürdüğü yıllarda dahi, Erivan vilayetindeki nüfus dengesinde, 
Müslümanlar ve Ermeniler arasında bir denge söz konusu idi. Ancak özellikle Mondros 
ateĢkes antlaĢmasından sonra bölgede etkin olan Ermenilerin tedhiĢ faaliyeti, Erivan ve 
çevresinde ki Müslümanların göçe zorlanmalarına ve katliama uğramalarına neden olmuĢtur

11
. 

1918’de kurulan Azerbaycan Cumhuriyet Hükümeti 1919 sonrasında bölgeden kaçan 300.000 
civarında ki Türk göçmenin sorunları ile ilgili yardım kararı aldığı bilinmektedir

12
. Bu durum, 

bölgede ki demografik yapının kısa bir zaman zarfında Türklerin aleyhine sonuçlanması 
amacıyla bilinçli bir Ģekilde nasıl bir faaliyet yürütüldüğünü göstermesi bakımından önemlidir.  

 Yine 1908 Rus Nüfus sayımına göre, Erivan Eyaletine bağlı Sürmeli Sancağının 234 
köyünde 91.141 nüfusun var olduğunu ve bu nüfusun 68.962’si (%77,07) Müslüman-Türk 

unsurlardan geriye kalan 28.449 kadarı (%29,3) da Ermeni ve diğer gayr-i Müslim unsurlardan 
oluĢtuğu bilinmektedir

13
. 

Cumhuriyetin İlk Nüfus Sayımına Göre Iğdır’ın Demografik yapısı 

 XIX.  yüzyılda emperyalist batının artık Osmanlı devleti karĢısında kesinleĢen askeri, 
siyasi ve ekonomik zaferi Osmanlı Devletini içte ve dıĢta sürekli yenilgilere ve bir kaos 
ortamına sürükledi. Emperyalist Batının yürüttüğü “ġark Siyaseti” ile Osmanlı 20. yüzyılda 

hızla parçalanmanın eĢiğine gelmiĢ ve I. Dünya savaĢına giden süreçte zorunlu olarak 
Almanya’nın yanında yer almıĢtır. Osmanlı Devleti savaĢın asıl kaybedenlerinden olmamasına 
rağmen müttefiklerinin yenilgisinden dolayı yenik statüsünde değerlendirildi. Mondros ve Sevr 
antlaĢmaları süreci ile emperyalist batının kendi siyasi emelleri için Anadolu’da birer kukla 
olarak kullandığı Yunan ve Ermeni unsurları ile Anadolu’da Müslüman Türkler için çok büyük 
kıyımlara neden oldu.  

KurtuluĢ SavaĢı’nın asıl teorisyeni ve lideri olan Mustafa Kemalin öncülüğünde 
örgütlenen Türk milletinin emperyalist batıya karĢı alınan kesin zaferin ardından 24 Temmuz 
1923’te Lozan BarıĢ AntlaĢması imzalanmıĢtır. Milli mücadelenin baĢarı ile sonuçlanmasından 
sonra yeni Türk devletinin yapılanması için birçok alanda inkılâplar yapılmıĢtır. Cumhuriyet 
ilan edildikten sonra, hemen bir genel nüfus sayımının yapılması öncelikli bir konu 
olmadığından, çözülmesi gereken çok önemli konular bulunduğundan ve her yıl yayınlanmakta 

olan Devlet Salnameleri’nde vilâyetlerin tam kesin olmayan nüfuslarına yer verildiğinden, 

                                                           
9 Ali EĢref Uzundere, a.g.e., s.77 
10 Oktay Kızılkaya, a.g.e., s. 307 
11 Justin Mc Carthy, Ölüm ve Sürgün, (Çev. Bilge Umar),  Ġstanbul-1998, s. 256 
12 Ali EĢref Uzundere, a.g.e., s.76 
13 Ali EĢref Uzundere, a.g.e., s.78 
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nüfus sayımına fazla ihtiyaç hissedilmemiĢtir. Bu yüzden, Türkiye’de 1927 yılına kadar 
ayrıntılı genel nüfus sayımı yapılmamıĢtır

14
.  

Ancak, Türkiye’nin 1923’ten itibaren ortaya koyduğu modernleĢme grafiğinin 
sürdürülebilir olması, devletin sahip olduğu nüfusun nasıl bir yapıya sahip olduğu bilinmesi ile 

doğrudan ilgilidir. Yapılacak olan inkılâpların ve yatırımların toplumun ihtiyaçlarına cevap 
verebilmesi ve daha verimli sonuçlara ulaĢabilme ihtiyacı, ayrıntılı bir nüfus sayımı ihtiyacını 
ortaya çıkarmıĢtır

15
.   

Ġktidardaki üçüncü Ġnönü Hükümeti (4 Mart 1925-1 Kasım 1927), BaĢbakan Ġsmet 
Ġnönü’nün gerekli desteği vermesiyle, genel nüfus sayımının yapılması için gerekli hazırlıkları 
yerine getirmiĢtir. Bu kapsamda 896 sayılı “İlk Genel Nüfus Sayımı Kanunu” hazırlanmıĢ, 2 

Haziran 1926 tarihinde TBMM’de kabul edilmiĢ ve Resmî Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe 
girmiĢtir. Bu kanunun çıkartılmasının ardından, Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk ayrıntılı genel 
nüfus sayımı 28 TeĢrinievvel (Ekim) 1927’de yapılmıĢtır

16
. Türkiye'de nüfusun sayısı ve 

niteliklerini belirlemek üzere Cumhuriyetin ilanından günümüze kadar ilki 1927, ikincisi 1935 
yılında ve bu tarihten sonra 1990'a kadar her 5 yılda bir, 1990'dan sonra 10 yılda bir olmak 
üzere, 14 kez Genel Nüfus Sayımı yapılmıĢtır. 

Bir yerleĢim bölgesinin nüfusu ve nüfusuna bağlı olarak demografik niteliklerinin 
bilinmesi Ģüphesiz, o bölgeye yapılacak olan birçok yatırım sürdürülebilmesi ve desteklemesi 
açısından önemlidir. Ayrıca nüfus özellikleri yapılacak olan yatırımların ve iktisadî 
geliĢmesinin belirli dönemlerde değerlendirebilmesi yönünden büyük bir önem taĢır.  Bu 
nedenle 1927 yılında yapılan ilk nüfus sayımı, yeni Türk devletinin geliĢiminin planlı bir 
Ģekilde sürdürülebilmesi açısından önemlidir.  

 1927 Genel Nüfus Sayımı’na göre; Türkiye’nin toplam nüfusu 13.648.270 kiĢidir. Bu 
nüfusun sadece %23,5’i Ģehirlerde, %76,5’i ise köylerde yaĢamaktadır. Türkiye nüfusunun 
Ģehirler ve köylere olan dağılımında ki görülen oranlar özelde Iğdır bölgesi içinde geçerlidir

17
. 

1927 yılında Iğdır kazası Bayazıt vilayetinin kazalarından biridir. 1934 yılına kadar Bayazıt 
vilayetine bağlı kalan Iğdır, bu tarihte ya yapılan düzenleme ile Kars iline bağlanmıĢtır.   Iğdır 
Kazsının 1927 nüfus sayımına göre toplam nüfusu, 25,209 kiĢidir. Bu nüfus içerisinde erkek 

nüfus oranı 13,384, kadın nüfusu ise 11,825 kiĢidir. Kaza Merkezindeki toplam nüfus miktarı 
ise 3716 kiĢidir

18
. 

                                                           
14 Tahir Kodal, “Türkiye Cumhuriyetinin Ġlk Genel Nüfus Sayımında Çorum Vilayetinin Nüfus Özellikleri”, Fırat 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt; 19, Sayı; 1, Elazığ-2009, ss. 240-242,   
15 Tahir Kodal, a.g.e.,  ss. 240-242 
16 Iğdır, Cumhuriyetin ilk Nüfus sayımının yapıldığı 1927 yılında, Bayazıd Vilayetinin Kazalarından biridir. 1927 

yılında Bakanlar Kurulu kararı ile vilayet merkezi Karaköse ye alınınca, Vali Ziya Tekeli Karaköse ye, Karaköse 

Kaymakamı Yusuf Ziya Bey de Beyazıd’a atandı. 1934 yılında Iğdır ve Tuzluca buradan alınarak Kars a bağlandı. 

Aynı yıl ilçenin adı Doğubayazıd olarak değiĢtirildi. 
17 Türkiye Cumhuriyeti BaĢvekâlet Ġstatistik Müdürlüğü, 28 TeĢrinievvel 1927, Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, 

Ankara-1929, s. 266 
18 Türkiye Cumhuriyeti BaĢvekâlet Ġstatistik Müdürlüğü, 28 TeĢrinievvel 1927, Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, 

Ankara-1929, s. 20 
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 1927 yılı nüfus sayımına göre Iğdır’da yaĢayanların, doğdukları yer bakımından 
dağılımları Ģöyledir.  

1- Doğum Yerine Göre Nüfusun Özellikleri 

Bayazıd Vilayet-Iğdır Kazasında 1927 Nüfus Sayımına Göre, Doğum Yerleri 

Cinsiyet Türkiye Irak İran Almanya Bulgaristan Yunanistan Rusya Meçhul 

Erkek 12345 4 163  2 1 841 1 

Kadın 11348  107 1   69  

Toplam Kadın/Erkek 11825 13384 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievvel 1927, 
Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I. Sayfa; 266 

 Tablo incelendiğinde, Iğdır Kazasının toplam nüfusunun, doğdukları yer itibariyle 
nerelerden geldikleri anlaĢılmaktadır. Iğdır bölgesinin “Doğum Yerleri İtibariyle” nüfus yapısı 
ve niteliğinden bahsederken, hem Iğdır Kazasının idarî birimlerinde (kaza merkezi ve köyleri) 
dünyaya gelen, hem de Türkiye dıĢında doğup da sonradan çeĢitli nedenlerden dolayı Iğdır 

bölgesinde yaĢayan insanlar kastedilmektedir. Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk genel nüfus 
sayımına göre, Iğdır Kazasının nüfusun büyük bölümünü, Türkiye’de doğan insanlar 
oluĢturmaktadır. Bu insanların bölge genelinde ki toplam nüfus içerisindeki sayısı 23,720’dir.  
Bu nedenle, Iğdır kazasının nüfusunun yaklaĢık %94’inin Türkiye sınırları dâhilinde 
doğanlardan meydana geldiği görülmektedir.  Ayrıca tabloya bakıldığında, kadın ve erkek 
nüfusun bir birine yakın olduğu görülmektedir. Yurt dıĢında doğan nüfusun çoğunun, Rusya 

topraklarında dünyaya geldiği görülmektedir. Özellikle birinci cihan harbinde Rusların ve daha 
sonrasında Ermenilerin, bölgede uygulamıĢ olduğu politikalar, bölgedeki Müslüman ve Türk 
unsurların Kafkasya’dan Türkiye’ye sığınmalarına neden olmuĢtur

19
. Nüfusun bu kısmında ki 

erkek ve kadın dağılımına göre toplam kadın nüfusunun, %4,03’ünün, toplam erkek 
nüfusununsa, %7,5’inin Türkiye’de değil de baĢka, yerlerde doğduğu anlaĢılmaktadır. Yurt 
dıĢında doğan kadınların çoğu Rusya ve Ġran coğrafyasında doğdukları görülmektedir. Ayrıca 

Avrupa devletlerinde doğup Iğdır’a yerleĢen insanlarda mevcuttur.   

2- Dil Özelliklerine Göre Iğdır Kazasının Nüfusu 

Cumhuriyetin ilk genel nüfus sayımı sonuçlarından elde edilebilen Türkiye nüfusunun 
özelliklerinden biride ana dile göre nüfus miktarlarıdır

20
. Bölgede ikamet eden nüfusun dil 

yapısında ki farklılıklar, Osmanlı çok kültürlü yapısının da devamı niteliğindedir. Buna göre, 
Iğdır Kazasının ana dile göre nüfus yapısı, 1927 Genel Nüfus Sayım sonuçlarına dayanılarak 

Cumhuriyetin ilk döneminde nasıl bir homojenlik gösterdiğine de ıĢık tutacaktır.   

                                                           
19 Nebahat Oran Arslan, “Güney Kafkasyadan Türkiye’ye Gelen Muhacir ve Mültecilerin Durumu (1921-1945)”,  

Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, Cilt; 15, Sayı;34, Erzurum-2007,  ss. 342-345,  
20 Türkiye’de 1927 genel nüfus sayımından sonra yapılan genel nüfus sayımlarında ana dil kategorisi 

görülmemektedir.  
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Bayazıd Vilayeti, Iğdır Kazasında 1927 Nüfus sayımına Göre Konuşulan Diller 

Cinsiyet 
Türkçe Çerkezce 

Kürtçe Diğer 

Erkek 7291 1 6080 12 

Kadın 6054  5770 1 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievvel 1927, 

Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, Sayfa; 230 

Tabloda görüleceği üzere, Türkçe, Iğdır Kazasında, 1927 yılı itibariyle en fazla 
kullanılan ana dildir. Ana dili Türkçe olan insanların toplam sayısının 13,345 olduğu tespit 
edilmiĢtir. Bu oran toplam nüfusun %52,9’una eĢittir. Türkçenin dıĢında Iğdır Kazasında en 
çok kullanılan ikinci dil Kürtçe olarak göze çarpmaktadır. Kürtler, Orta Asya’dan Mısır’a, 
Anadolu’ya kadar uzanan coğrafyada, Türklerin gittiği ve devlet kurmuĢ olduğu hemen hemen 

her yerde, onlarla aynı dine mensup olmaktan da kaynaklanan bir birliktelik ile uzun bir yaĢam 
mazisine sahiptirler. Bu temel tarihi nedenlerden kaynaklı olarak bir durumun ortaya çıkması 
gayet doğaldır. Türkçeyi anadil olarak kullanan erkek oranı, Türkçeyi anadil olarak kullanan 
kadın oranından fazladır. Aynı durum Kürtçe içinde geçerlidir.  

3- Din özelliklerine Göre Iğdır Kazasının Nüfusu 

Anadolu çok çeĢitli medeniyetlere ve inanç sistemlerine sahip olmuĢtur. Bu değiĢik din 

ve dinlerin farklı yorumlarından kaynaklanan mezhepler Müslüman karakterli Türklerin 
Anadolu’ya egemen olmasından sonra barıĢ ve hoĢgörü ortamında yan yana yaĢama imkânı 
bulmuĢtur. Ġslam hukukunun hoĢgörülü ortamında yaĢayan gayri Müslim unsurlar, herhangi bir 
asimilasyona tabi tutulmaksızın kendi kültürlerini koruyabilmiĢleridir

21
. Lozan BarıĢ 

AntlaĢması’nda Türkiye Cumhuriyeti’nin azınlıkları belirlenirken, Osmanlı Devleti’ndeki 
anlayıĢ miras alınmıĢtır. Bu yüzden yeni Türk Devleti’nin azınlıkları da gayrimüslimler yani 

Müslüman olmayanlar olarak belirlenmiĢtir. Bu nedenle, Cumhuriyetin ilk genel nüfus 
sayımında bu anlayıĢ dikkate alınmıĢ, sonuçlar buna göre hazırlanmıĢ ve yayınlanmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
21 Gülnihal Bozkurt, Türk Hukuk Tarihinde Azınlıklar, (5.11.1992'de, A.Ü. Hukuk Fakültesi'nin geleneksel açılıĢ 

dersi), s. 50-55  
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Bayazıd Vilayeti, Iğdır Kazasında 1927 Nüfus sayımına Göre Dinler ve Mezhepler 

Cinsiyet 
Ġslam Katolik  Ortodoks Protestan Ermeni 

Musevi 

Erkek 
13384 - - - - - 

Kadın 
11825 - - - - - 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievvel 1927, 
Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, Sayfa; 208 

Cumhuriyetin ilk genel nüfus sayım sonuçlarında görüldüğü gibi, Iğdır Kazasının 
nüfusunun tamamının Müslümanlardan oluĢtuğu görülmektedir. Birinci dünya savaĢı sırasında 
ve sonrasında Ermeni tedhiĢinin yoğun olarak yaĢandığı yerlerden biri olan Iğdır, Ermeni 
komitacılardan temizlendikten sonra, ahali arasında din, sadece Ġslam olarak kalmıĢtır

22
. Bu 

duruma gayri Müslim unsurların kimliklerini gizlemiĢ olmaları da sebep olmuĢ olabilir.  

4- Meslek Özelliklerine Göre Iğdır Kazasının Nüfusu 

Herhangi bir bölgenin ya da bir yerleĢim yerinin iktisadî geliĢmiĢliği, sosyal, kültürel 
ve ticarî faaliyetlerini ve hizmet sektörlerindeki durumlarını, yapılacak olan nüfus sayımı ile 
yerleĢim biriminin bu niteliklerinden yararlanarak belirli tarihsel sonuçlara varmak 
mümkündür. Ancak Iğdır kazasının mesleki özellikler ile ilgili verilerde ki karıĢıklar nedeniyle 

sağlıklı bir sonuca ulaĢmak mümkün değildir
23

. 1927 yılı nüfus sayımında Iğdır kazasında 
dikkati çeken, Türkiye’nin genelinde olduğu gibi iĢsizliğin erkekler ve kadınlar arasında 
oldukça yoğun olmasıdır. Gene veriler dikkate alınarak ulaĢılabilecek sağlıklı bir sonuç ise 
tarımda sektöründe çalıĢan kadın oranının, erkeklerden fazla olmasıdır

24
.  

5- Özürlülük Durumuna Göre Iğdır Kazasının Nüfusu 

Ekonomik kalkınma, üretim ve hizmetler alanlarında etkili olan diğer nüfus 

özelliklerinden biri ise, bir bölgenin nüfusu içerisindeki sakatlık ve sağlamlılık durumudur. 
Daha önceki nüfus sayımlarında sağlıklı bir Ģekilde ortaya konulamayan nüfusun bu özelliği 
Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk genel nüfus sayımında ayrıntılı bir Ģekilde göz önüne serilmiĢtir. 
Bu yüzden, 1927 yılındaki ilk genel nüfus sayımı verileri temel alınarak Iğdır’da ki nüfusun 
özürlülük durumu da ortaya konulmuĢtur. 

                                                           
22 Esin Dayı, 1918-1920 Yılları Arasında Iğdır ve Çevresinde ki Siyasi GeliĢmeler, Atatürk Üniversitesi Türkiyat 

Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, Sayı; 5, Erzurum-1996, ss. 26-27,  
23 Türkiye Cumhuriyeti BaĢvekâlet Ġstatistik Müdürlüğü, 28 TeĢrinievvel 1927, Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, 

Sayfa; 186 da Iğdır Kazasının Mesleki özelliklerini gösteren istatistikî bilgilerde, yanlıĢlıklar vardır. Örneğin il 

merkezi Bayazıt’ta Hâkim sayısı 19 olarak gösterilmiĢken, Iğdır kazasında 773 gibi büyük bir rakam verilmiĢtir. 

BaĢka bir örnek ise il merkezinde çalıĢan PTT’nin memur sayısı 5 iken, Iğdır kazasında 283 gibi abartılı bir rakam 

verilmiĢtir. Bayazıt ilinin diğer ilçeleri ile karĢılaĢtırdığımızda Iğdır’da ki 1927 nüfus sayım sonuçlarını 

karĢılaĢtırdığımızda bu durum daha belirgin bir Ģekilde ortaya çıkar.  
24 Türkiye Cumhuriyeti BaĢvekâlet Ġstatistik Müdürlüğü, 28 TeĢrinievvel 1927, Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, 

Sayfa; 186 
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Bayazıd Vilayeti, Iğdır Kazasında 1927 Nüfus Sayımına Göre Özürlülük Durumu 

Cinsiyet Özürlü 

olmayanlar 

Kör Sağır/ 

dilsizler 

Topal Çolak Kambur Diğer  

Erkek 13289 13 11 16 5 - 50 

Kadın 11803 4 1 3 - - 14 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievvel 1927, 
Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, Sayfa; 208 

1927 nüfus sayım sonuçlarına göre hazırlanılan tablodaki bilgiler ıĢığında, Iğdır 
Kazasında ki nüfusun, özürlülük durumunun düĢük olduğunu söylemek mümkündür.  25,209 
nüfuslu Iğdır Kazasında sadece 116 özürlü insan mevcuttur. Bunların 95’i erkek ve 21’i 
kadındır.  Cumhuriyetin ilk yıllarındaki nüfusun çalıĢabilirliliği ve sağlamlığı, insan gücüne 

ihtiyaç duyulan bir dönemde, Iğdır’ın geliĢmesi ve kalkınması için büyük yararlar 
sağlayabilme özelliğini taĢımaktadır. Toplam nüfus içerisinde, kamburlu kiĢileri hiç 
görülmemesi ilginçtir. Ayrıca bölgede yaĢanan Rus-Ermeni terörüne karĢın sakatlıkta görülen 
bu düĢük oran ayrı bir tarihi veri niteliğindedir. 

6- Okur Yazarlık Oranına Göre Iğdır Kazasının Nüfusu 

Bir ülkenin, bölgenin, Ģehrin geliĢip kalkınması o yerleĢim birimlerinin sahip olduğu 

yetiĢmiĢ, iyi eğitim almıĢ, kaliteli bir öğretim sürecinden geçmiĢ, bilinçli ve kalifiyeli insan 
gücü ile doğru orantılıdır. Cumhuriyetin ilk yıllarındaki Iğdır Kazasının okuma-yazma bilen 
nüfusun tespiti açısından ilk bilgilere de 1927 Genel Nüfus Sayımı sonuçlarından 
ulaĢılabilmektedir. Bu veriler ıĢığında Iğdır Kazasında okur-yazar oranı tabloda verilmiĢtir.  

 

Bayazıt Vilayet, Iğdır Kazasında 1927 Nüfus Sayımına Göre Okur-Yazar Oranı 

Cinsiyet Bilen Bilmeyen 

Erkek 356 13028 

Kadın 17 11808 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievvel 1927, 
Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, Sayfa; 164 

Cumhuriyetin ilk genel nüfus sayımına göre; Türkiye’nin genelinde 1.111.496 kiĢi 
okuma-yazma bilirken, buna karĢılık 13.629.488 kiĢi olan genel nüfus içerisinde 12.517.992 
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kiĢi ise okuma-yazma bilmemektedir
25

.  Toplam nüfus içerisindeki okuma-yazma oranı sadece 
%8’dir. Bu da Türkiye’nin genelinde eğitim ve öğretim iĢlerinin ve okur-yazar oranının çok 
düĢük olduğunu göstermektedir. Türkiye’nin genelinde okuma-yazma oranındaki düĢüklüğe 

paralel olarak, Iğdır Kazasında da okuma-yazma oranının oldukça düĢüktür. Iğdır Kazasında 
okuma-yazma oranı toplam nüfus içersinde, ancak %1,4 civarındadır. Yani, Türkiye 
ortalamasının altında kalmıĢtır. 25.209 kiĢilik Iğdır Kazasında okuyan kadın sayısı ise; ancak 
17 kiĢidir. Bu nedenle, Iğdır Kazasında eğitim-öğretim faaliyetlerine ağırlık verilmiĢtir. 1924 
yılından, yani Tevhid-i Tedrisât Kanunu’nun çıkartılmasından sonra, eğitim-öğretim hayatı 
yeniden yapılandırılmıĢtır.  

7-  Medeni Hale Göre Iğdır Kazasının Nüfusu 

Devletler kendi ekonomik yapılarını ve yatırımlarını oluĢtururken nüfusun 
sürdürülebilirliği noktasında ehemmiyet taĢıyan medeni durum sürekli göz önünde tutulup bu 
duruma göre stratejiler oluĢturulmaktadır. Toplumların tüm kesitlerinde olduğu gibi, Iğdır 
nüfusunun medeni halinin bilinmesinde büyük yararlar vardır.  Cumhuriyet döneminin ilk 
yıllarındaki nüfusun medeni hâlini 1926 vilâyet sayımından kısmen öğrenmek mümkün olsa 

bile, tam anlamıyla bilimsel verilere göre değerlendirmeler ilk 1927 nüfus sayım sonuçlarından 
ulaĢılabilmektedir. Bu sayımda, Cumhuriyetin ileriki yıllarında yapılan nüfus sayımlarından 
farklı olarak, evlilik çağında bulunan yani 15 yaĢ ve üzerinde bulunan insanların medenî 
durumu göz önünde bulundurulmamıĢ, nüfusun toplamı dikkate alınmıĢtır. 

Bayazıd Vilayet, Iğdır Kazasında 1927 Nüfus Sayımına Medeni Hal 

Cinsiyet Toplam 

Nüfus 

Bekâr Evli Dul Boşanmış Diğer 

Erkek 13384 7628 5502 243 8 3 

Kadın 11825 5317 5363 1110 19 16 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievvel 1927, 
Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, Sayfa; 164 

1927 Genel Nüfus Sayımı’na dayanılarak hazırlanılan tabloda görüldüğü gibi, Iğdır 
Kazasında bekar nüfusun sayısı, evli olanlardan çoktur. Bu durum genç nüfusun fazla 

olduğunun da bir göstergesi olabilmektedir.  Bekârlar içerisinde ise, erkek nüfusu fazladır. 
Tabloda dikkat çeken bir baĢka olayda dul olan kadınların sayısının bir hayli fazla olmasındır. 
Bunun temel nedeni, gerek birinci dünya savaĢında, gerekse milli mücadele sırasında, erkek 
nüfustan kayıpların fazla olmasıdır.  Dikkati çeken konulardan bir diğeri de evli erkek sayıları 
ile evli kadın sayılarının farklı olmasıdır. Bunun en önemli nedeni olarak, erkeklerin birden 
fazla kadınla evli olması gösterilebilir.  

 

                                                           
25 TCBĠUM, 1935 Genel Nüfus Sayımı, Ankara 1937, s.382.   
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8- Yaş Guruplarına Göre Iğdır Kazasının Durumu 

Bu sayım sonuçlarından elde edilebilen nüfus özelliklerden biri de Iğdır nüfusunun yaĢ 
grupları itibariyle yapısıdır.  1927 yılı nüfus sayımından elde edilen verilere göre Iğdır 
Kazasının, iktisadi, kültürel, sosyal ve ticari durumunu olumlu yönde etkileyecek, geliĢimini 

sağlayacak bir nüfus alt yapısına sahip olduğu görülür. Çünkü her yaĢ gurubu kapsamında, 
yeteri kadar insan gücü mevcuttur. Bu yaĢ gurupları içerisinde nitelikli, iĢ gücünü bulmak ise 
oldukça zordur. Bunun en önemli sebebi ise daha öncede belirtildiği gibi okur-yazarlık 
oranının oldukça düĢük olmasıdır.  

 

Bayazıd Vilayet, Iğdır Kazasında 1927 Nüfus Sayımında Yaş Gurupları 

Cinsiyet 1Yaş - 1-2 3-6 7-12 13-19 20-45 46-60 60-70 71 + Meçhul 

Erkek 422 1274 2048 2197 1090 4641 1073 434 194 11 

Kadın 334 1146 1636 1180 1109 5032 882 318 177 11 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievvel 1927, 
Umumi Nüfus Tahriri, Fasikül I, Sayfa; 164 

1927 Genel Nüfus Sayımı’na göre, yaĢ grupları dikkate alındığında, bölgenin nüfus 
genelinin çoğunluğunu genç nüfustan oluĢtuğunu söylemek mümkündür. Doğum oranları 0-1 

yaĢ grubuna göre erkek grubu daha çoktur. Hemen hemen tüm gruplarda erkek nüfusu yüksek 
iken 20-45 genç ve dinamik nüfus cetvelinde kadın nüfusu erkek grubuna nazaran daha çoktur. 
Buradaki temel sebep I. Dünya savaĢında askere alınmalar ve Ermeni katliamına ve 
mücadelesinde en çok erkek nüfusun maruz kalması gösterilebilir. Iğdır bölgesinde 1927 nüfus 
sayımı ile genel olarak dinamik bir nüfus olup yaĢlıların oranı düĢüktür. Bu da iktisadî, 
kültürel ve siyasî alanlarda nüfusun ihtiyaçlarını ortaya çıkarmıĢ, bu alanlarda çalıĢma ve 

çeĢitli hizmetleri gerekli kılmıĢtır. Özellikle eğitim, sağlık, ekonomik alanlarda, yeni 
yatırımlara ve yeni alt yapı hizmetlerine ihtiyaç duyulmuĢtur. Ayrıca genç nüfusun fazla 
olması, Cumhuriyet Hükümetleri’nin, genç nüfusun ihtiyaçlarını dikkate almasına neden olmuĢ 
bu yönde yurt genelinde sanayi ve ticareti teĢvik edici programlar geliĢtirmelerine ve eğitim 
yatırımlarına daha çok önem vermelerine neden olmuĢtur.  

Sonuç 

Türkiye Cumhuriyeti döneminde ilk genel nüfus sayımı 28 Ekim 1927’de yapılmıĢtır. 
Ġlk nüfus sayımından sonra, Türkiye nüfusu üzerinde bilimsel çalıĢma yapma imkânı 
doğmuĢtur. Bu nüfus sayımı sonuçlarına göre Iğdır Kazasının demografik yapısı 
incelendiğinde, 25,209 kiĢilik nüfusun; ancak 3716’sının merkezde yaĢadığı görülmektedir

26
. 

                                                           
26 Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Başvekâlet İstatistik Müdürlüğü, 28 Teşrinievel 1927, Umumi Nüfus Tahriri 
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Türkiye’de ki genel nüfus özelliklerine paralel olarak, Iğdır kazasında nüfusun çoğunu kırsal 
bölgelerde ki halkın oluĢturduğu anlaĢılmaktadır.   

1927 yılı nüfus sayımına göre Iğdır’ın nüfus yapısı incelendiğinde, Cumhuriyetin ilk 

yıllarında kaza nüfusunun, çok genç ve dinamik bir yapıya sahip olduğu anlaĢılır.  Bu sayım 
sonuçlarında dikkati çeken sonuçlardan biri de, nüfus içerisinde dul ve boĢanmıĢ kiĢilerin fazla 
olmasıdır. Bu da savaĢ sonrası her toplumda rastlanılacak bir durumdu.  Bir diğer önemli 
sonuç ise, Iğdır Kazasında ki nüfusunun okur-yazarlık yönünden, Türkiye geneli ile paralellik 
göstermesi ve okur-yazar oranının düĢük olmasıdır. Toplam 25,209 kiĢi arasında sadece 373 
erkek-kadın okuma bilmektedir. Özellikle kadınların toplam nüfus içerisindeki okuma oranı 

oldukça (17 kiĢi) düĢüktür.  Bir baĢka göze çarpan sonuç ise, Türkiye dıĢında doğan,  nüfusun 
çoğunun Rusya’nın egemenliğinde ki bölgelerde dünyaya gelmiĢ olmasıdır. Bu durum 
özellikle savaĢ yıllarında, Rusya’da ki Müslümanların, Türkiye’ye göç ettiğinin göstergesidir. 

 Çıkarılabilecek sonuçlardan biri de 1927 ilk genel nüfus sayımına göre Iğdır 
Kazasında mesleksiz, olanların sayısının çok fazla olmasıdır. Nüfusun neredeyse üçte ikisi 
ekonomik olarak hiç bir değere sahip değildir. Bu durum savaĢtan yeni çıkmıĢ ve eğitim-

öğretimin yaygın olmadığı bir ülke için normal bir sonuçtur. Nüfusun çoğunun, herhangi bir 
mesleğe sahip olmaması kazanın geliĢimi açısından büyük bir problemdir.  

Bir diğer sonuç ise, Cumhuriyetin ilk yıllarında Iğdır Kazasında halkın çoğunun 
Türkçe konuĢuyor olmasıdır. 25,209 kiĢilik nüfusun içerisinde 13,384 kiĢinin Türkçeyi ana dili 
olarak benimsediği anlaĢılmaktadır. Türkçenin ardından bölgede en çok konuĢlan dil Kürtçe 
olmuĢtur. Toplam nüfus içerisinde Kürtçeyi ana dili olarak kullananların sayısı 11,825 kiĢidir. 

Türkçe ve Kürtçe dıĢında sadece bir kiĢi Çerkezce ve 13 kiĢi de diğer dilleri kullanmaktadır. 
Bu durum bölgede Türklerin ve Kürtlerin yoğun olarak yaĢadığını göstermektedir.   

Ayrıca, Cumhuriyetin ilk genel nüfus sayımı sonuçlarına göre, Iğdır kazasında ki, 
insanların özürlülük durumu incelendiğinde,  özürlü insanların toplam nüfus içerisinde fazla 
olmadığı görülmektedir. Toplam 25,209 kiĢilik nüfus içerisinde 116 özürlü insan mevcuttur. 
Bu 116 kiĢinin 95’ini erkekler oluĢturmaktadır.  

Dinsel açıdan bakıldığında ise, Iğdır nüfusunun tamamının Müslümanlardan oluĢtuğu 
anlaĢılmaktadır. Bunun en önemli nedenin bölgedeki Müslüman-Ermeni çatıĢması olduğu 
Ģüphesizdir. Yıllarca süren Ermeni mezaliminden sonra, bölgenin komitacılardan 
temizlenmesi, Iğdır’ı dinsel açıdan homojenleĢtirmiĢtir.  

 Yukarı ifade edilen sonuçların ardından, Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk genel nüfus 
sayımında Iğdır Kazası demografik yapısının, Türkiye’deki genel demografik yapıya benzediği 

bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır. Türkiye genelinde ki genç nüfusun fazlalığı ilerde 
yapılacak olan, sosyo-ekonomik düzenlemelerinde temelini oluĢturacaktır.   
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